Der ist gebin da man zalt nach Gots gebort druzenhündirt und in dem syebin-
35 undzweztigdistim jare, an dem Dünrisdach nach unsir Frowin dag assumpcio.

342. DUCIS CALABRIAE ENCYCLICA ALTERA AD CIVITATES ET NOBILES ITALIAE MISSA.

1327. Aug. 26.

Cf. supra nr. 271.

40 *Copia (e.) in Registris Andegavensibus tabularii regii Neapolitani tom. 266 fol. 220. —*
Dedit Ficker 'Urkunden zur Gesch. des Roemerzuges' p. 49 nr. 66 ex e. Editionem repetimus.
Cf. l. c. p. 41 nr. 67.

Karolus etc. nobilibus et discretis viris potestati, capitaneo, rectoribus, consilio et communi Sancti Miniatis, dilectis et devotis paternis et nostris salutem etc.

1. Ex inspectione prudentie, que rerum metitur exitus, advenienda sunt ante tempus cum deliberatione consilia et providenda pariter que noscuntur in tempore oportuna. Et licet hec communiter omnium agendorum dispositio exigat, expedienter tamen 5 et necessario id requirit et expetit actuum bellicorum directio, cui magis solet plerumque celeritas quam virtus compendium optate prosecutionis afferre. Pluries quidem vos de adventu obstinati Bavari cautos reddidisse recolimus et previso nec sicut videmus in patulo et ipsa rei experientia probabiliter indicat, nostra scriptio inculcata frequentius affectus vestros dormientes quodammodo potuit curiosos efficere et iteratis 10 insinuationibus excitare. Sic enim sensus vestros vigilantes haecenus et in negotiorum partis Guelfe prosecutione sollicitos nova causa superveniens hebetasse videtur, sic effuisse remissos, sic tepidos reddidisse, quod ipsam partem Guelfam ex quadam diversione negligitis et illam per solitum armigere gentis subsidium non iuvatis. Profecto solebatis haecenus vestris fratribus Florentinis in casibus opportunis assistere et valida fuleimenta 15 exfortii promptius exhibere ipsique vobis etiam versa vice. Probat hec quidem et manifeste declarat experimentum preteriti temporis, scilicet quondam Henrici Romanorum regis, qui de beneplacito veniebat ecclesie, aliquibus cardinalibus sicut nostis in signum maioris certitudinis sibi datis. Quo utique tempore Florentinis eisdem, sicut est notorium, potenti astitistis exfortio et fraterne subventionis presidium sinceris affectibus 20 impendistis.

2. Quanto magis nunc in istius adventu Bavari contra Deum et ecclesiam venientis comari realiter deberetis, attendatis quesumus, si presentia nostra, qui nuncus patri existimus et per consequens magis carus, ab auxilii missione solita utique debuit intentionem 25 divertere et a consueta promptitudine taliter segregare, videatis prudenter, si intermisso regali patrimonio in partes istas veniendo pro revelatione partis Guelfe, que sicut manifestis patet inditiis, nosecebatur extinta et Domino faciente revixit, perierat et inventa est¹, debuistis manus ab auxilii missione subtrahere et necessitates pro ipsius partis convenientes agendis per subventionem solitam non iuvare. Consideretis etiam, de quorum causa nunc agitur et si est negotium preteriti dispar. Certe si provida meditatione 30 pensatis, que vobis pensanda rebus sic se habentibus iudicio saniori occurrunt, et vobismet ipsis prospicietis consulte et fratrum vestrorum commoda que vestra sunt procurare nullatenus omittetis.

3. Sic igitur devotionem vestram attente requirimus et hortamur, ut cum Bavarus ipse suum versus partes istas dicatur posse tenus festinare accessum iamque vicesimo 35 secundo huius mensis Cremonam applicuerit cum toto suo exfortio Padumque instanter transiverit, marescallum suum cum mille quingentis equitibus premitendo, sicut concordat assertio plurimorum, commissam negligentiam, que profecto huiusmodi agendorum prosecutionibus non leve compendium attulit et gravius est quod absit, si committatur ulterius, allatura, per curiose sollicitudinis suffragium redimentes, maius quod potestis 40 armigere gentis exfortium parare instanter et cum omni festinantia in nostri subsidium ad partes istas, ubi totum pendet negotium, destinare velitis, ut vestris aliorumque amicorum et fidelium fulti presidii et viribus agregatis muniti nedum ad resistendum ipsi Bavaro, sed ad eius comatus infestos et reprobos eludendum eumque impugandum pariter potentius assurgamus. Per quod hostibus Deo duce succumbentibus extreme 45 deiectionis detrimenta persentiant et fideles triumphantes hostilibus superatis malitiis solita tranquillitate letentur. Alioquin ad defensionem amicorum et fidelium, qui nobis

342. a) gravioris c.

1) Cf. *Luc.* 15, 21.

subvenerint, sicut aptius expedire videbimus cum honore paterno et nostro verisimiliter nostra studia convertemus. Nam non ea que nostra sunt querimus, sed que vestro et partis Guelfe sint profutura statui propensius cogitamus. Super quibus reatibus domini Goffridi de Civitate consiliiarii, familiaris et fidelis paterni et nostri latoris presentium 5 velitis fidem credulam adhibere.

Datum Florentie, anno Domini MCCCXXXVII. die XXVI. Augusti, X. iud., regnorum etc. anno XVIII¹.

343—345. IOHANNIS XXII. PAPAE LITTERAE DIVERSIS MISSAE.

1327. Aug. 31.—Sept. 12.

343. *Litterae ad Iohannem regem Bohemiae et archiepiscopum
Treverensem. Aug. 31.*

*Copia (c.) in Registorum Vaticanorum tabularii Vaticani tom. 114¹¹ fol. 55^r nr. 957.
Continuus nos. — Ed. Sauerland 'Urkunden und Register' II, 62 nr. 1252 ex c.*

Iohanni regi Boemie.

Dil. fil. Boemundum archidiaconum Treverensem ac Heliam de Monasterio in Meyneveld canonicum ecclesie Sancti Symeonis Treverensis necnon viros nobiles Symeonem Philippi de Regalibus ac Symeonem de Marchevilla dominum de Perroya regios ac venerabilis fratris nostri Baldewini archiepiscopi Treverensis tui patrum nuncios ac 20 litteras, per quas eisdem peciustis fidem adhiberi credulam, per ipsos nobis oblatas benignitate recepimus consueta, quos siquidem nuntios consideratione mittentium et eorum probitatis etiam patienter audivimus et que sub commissa sibi credentia curaverunt exponere, intelleximus diligenter. Super quibus cum nonnullis ex nostris fratribus sancte Romane ecclesie cardinalibus deliberato ac cum prefatis nunciis habita collatione 25 frequenter, ad presens per ipsos nuncios non providimus aliud respondendum, sed in hoc resedit nostra et fratrum ipsorum deliberatio, quod cum negotia per ipsos exposita ponderosa existant notabiliter et ardua, certos nostros ad eas partes nuncios destinemus, cum quibus deliberatione matura et provida, que ad laudem et honorem divine maiestatis et complacentiam regiam cedere debeant, super hiis valeant ordinari.

In eundem modum dicto archiepiscopo, detracto nomine dicti Symonis de Marchevilla, qui in littera archiepiscopi pro nuncio non erat scriptus.

Dat. Avinionae, II. Kal. Septembris, anno undecimo.

1) *In Registris l. c. sequuntur haec:* Eodem die similes facte sunt: Illis de domo de Malavoltis de Senis. Illis de domo Tholomeorum de Senis. Illis de domo Sarracenorum de Senis. Rectoribus, consilio et communi Vulterre. Illis de domo Salimbenum de Senis. Rectoribus, consilio et communi Sancti Geminiani. Rectoribus, consilio et communi terre Collis.

Rectoribus, consilio et communi Urbis Veteris. Prioribus artium, rectoribus, consilio et communi civitatis Perusii. Potestati, capitaneo, consilio et communi civitatis Assisi. Potestati, capitaneo, consilio et communi Fulgini. Potestati, capitaneo, rectoribus, consilio et communi Engubii. Potestati, capitaneo, rectoribus, consilio et communi Spoleti. Commissa fuit credentia Iacolo de Ortuola de Aquila.

Regiminibus, consilio et communi civitatis Bononie. Commissa fuit credentia domino Guillelmo Scillato de Salerno.

Domino Accurribono necnon communi Tholentini. Domino Gentili et domino Iohanni necnon consilio et communi Camerini. Sine credentia.

344. *Litterae ad Rudolphum ducem Saroniae.* Sept. 1.

Copia (c.) *ibidem* tom. 114^{II} fol. 56 nr. 940. *Descriptimus nos.* — *Ineditum.*

Reg. Löher loco supra ad nr. 243 citato p. 219 nr. 499; Preger-Reinkens p. 237 nr. 379; Schmidt 'Päbstl. Urkunden' 1, 204 nr. 282.

Dil. fil. nobili viro Rudolpho duci Saxonie.

Litteras nobilitatis tue nobis novissime presentatas benigne recepimus et ea que continebantur in eis, pleno collegimus intellectu. Sane quia per eas devotionem sinceram, quam geris ad Romanam ecclesiam matrem tuam, delectabiliter recensendo et te ad illius honorem et obsequia velut benedictionis filius devotis affectibus offerendo, de statu Ludovici olim Bavarie ducis certior effici tibi que per nos qualiter te gerere super hoc deceat, impendi salubre consilium postulasti. nos tue prudentie breviter super hiis respondentem statum eiusdem Ludovici tibi succinti sermonis serie providimus describendum. Ipse namque Ludovicus, qui licet monitus et expectatus diutius non curavit per viam veritatis et iustitie dirigere gressus suos, sed ad divinam et ecclesie Romane aspirans ingiter contumeliam et offensam, suis horrendis excessibus et culpis gravibus exigentibus per processus nostros diversis temporibus de fratrum nostrorum consilio presente multitudine copiosa fidelium habitos contra eum primo excommunicationis sententiis imodatus et deinde iure, si quod sibi ad regnum vel imperium Roman(um) ex electione discordi, que de ipso celebrata dicebatur, quomodolibet competebat, ac postmodum omnibus privilegiis, immunitatibus, libertatibus et gratiis apostolicis et imperialibus et specialiter ducatu Bavarie iusto privatus extitit iudicio et esse fautor hereticorum manifestus sententialiter declaratus et citatus nichilominus personaliter, certo sibi prefixo termino, coram nobis super crimine heresis, de qua se convictum manifeste reddidit, sententiam auditurus, diversis aliis penis et sententiis spiritualibus et temporalibus tam contra eum, quam quoscunque fautores, valitores et adiutores ipsius et sibi quomodolibet adherentes inflictis, sicut in ipsis processibus cum magna deliberatione ac maturitate digestis, quos per diversa mundi climata publicari solemniter mandavimus, plenius continetur¹. Ex quibus statum infelicem et perniciosum ipsius et quomodo te gerere super hiis expediat, colligere tibi tue nobilitatis circumspectio poterit evidenter. Nos autem tuam sinceram devotionem, quam ad memoratam geris ecclesiam ut prefertur ac oblationem tuam predictam utique Deo gratam ac nobis et apostolice sedi acceptam plurimum in Domino commendantes, eandem nobilitatem tuam rogamus attentius et hortamur, quatinus in devotione huiusmodi sic perseveranter studeas permanere, quod ex hoc divine propitiationis abundantiam ac nostram et eiusdem sedis uberiores gratias merito consequaris.

Datum Avinion(e), Kal. Septembris, anno undecimo.

345. *Litterae ad primogenitum comitis de Marca.* Sept. 12.

Copia (c.) *ibidem* tom. 114^{II} fol. 176^v nr. 1715. *Contulit K. H. Schäfer. Partim corrosam est, itaque textum non omnino recte absolere licuit.* — *Ed. Sauerland l. c. II, 64 nr. 1257 c. c. Extr. apud Riezler 'Vatikan. Akten' p. 345 nr. 905 c. c.*

Cf. Preger-Reinkens l. c. p. 238 nr. 381.

Nobili viro Adulpho nobilis viri Engilberti comitis de Marka primogenito.

Nobilitatis tue litteras excusationem tuam super hiis, que [nobis] contra te de adhesionem illius viri reprobi [et] nephandi Ludovici olim ducis Bavarie [relata] fuerant,

1) *Supra* nr. 273. 274.

continentes benigne recepimus [et ea]rum intelleximus seriem diligenter. Sane fili [quamvis] sinistra de te nobis fuerint, sicut tenor continebat tuarum predictarum litterarum, suggesta, tamen in filiorum nostrorum presertim nobilium devotorum ad sanctam matrem Romanam ecclesiam^a gratitudine delectamur. De contrario plurimum anxie [id] 5 accessit nostris affectibus, quod scripsisti. Tuam nobilitatem habentes plenarie super hoc excusatam, sano tibi nichilominus consilio suadendo, quatinus in eiusdem ecclesie devotione sincera perseveranter et inconcusse studeas permanere, ipsius hostes et adversarios velut proprios abhorrendo. Ex hoc enim nostram et eiusdem ecclesie uberiores tibi gratiam vendicabis.

¹⁰ Dat. Avinion. c. II. Idus Septembris, anno duodecimo.

346. LUDEWICI CONSTITUTIO VICARII VALLIS ARNI.

1327. Sept. 10.

Originale (or.) Pisis in tabulario familiae Roncioni, quod nobis potentibus reperiri non poterat. Sigillum desideratur: membrana partim corrosa est. — Ed. Fäcker 'Urkunden zur Gesch. des Römerrzuges' p. 41 nr. 68 or or. Editionem repetimus.

Böhmcr, Reg. Ludw. p. 57 nr. 947.

Ludowicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus — hominibus totius vallis Arni suis [et imperii fidelibus] — gratiam suam et omne bonum.

Quamvis populus Pisanus, qui semper comuniter ac unanimiter constantem et 20 approbatam [fidem] Romano imperio ac Romanorum imperatoribus et regibus predecessoribus nostris illustribus indubie tenuit atque gessit, nos ad quorundam emulorum nostrorum cecam et fatuam informationem in civitatem Pisanam non intrmittere proposuerit et conceperit, minus bene sentiens quod nos ob fidelitatis ipsius populi communis ac civitatis Pisani predicti constantiam ultra hoc, quod propter universale bonum 25 nostrorum ac sacri Romani imperii fidelium procurandum venimus ad partes Italie, nos reduximus cum gentibus nostris validissimis magnifice et potenter, tamen vos, licet eidem populo Pisano attenderitis, tamquam nostros fideles et vere imperiales prosequi volumus gratis benevolen[tii]s et favore et ad id perficiendum ad vos strenuum virum Bartholomeum Zampantum de Pis[is] fidelem nostrum dilectum vicarium nostrum transmittimus et presentibus destinamus. Fidelitati vestri precipientes et sub obtentu gratie 30 nostre mandantes, quatinus ad instructionem eiusdem ad mandata nostra et imperii non obstante rebellione Pisanorum predicta statim visis presentibus redeatis, contradictione et occasione quibuslibet pretermisissis. Eidem Bartholomeo in omnibus vice et loco nostri sub pena privationis iurium ac rerumstrarum omnium ac destructione perpetua 35 obediētes [et] intendentes in omnibus fideliter ac devote. Harum testimonio litterarum.

[Da]tum in burgis civitatis Pisane, X. die mensis Septembris, anno Domini millesimo trecentesimo [vicesim]o septimo, regni nostri anno [tertio]decimo.

347. FIDELITAS COMMUNIS SARZANAE LUDEWICO PRAESTITA
ET RECEPTIO IN GRATIAM.

1327. Sept. 24.

*Originale (or.) in tabulario civitatis Sarzanae nr. 16¹. Descripsimus nos a. 1905.
— Ineditum.*

5

In Dei nomine amen.

Notum sit omnibus presens instrumentum publicum inspecturis, quod sapientes viri dominus Iohannes Iunte, dominus Iohannes Cambii inrisperiti, Tomasius Bonacursi et Felippinus Pacis de Sarzana syndici et procuratores comunis diete terre ad infrascripta solemniter constituti, ut de ipsorum mandato constat per publicum instrumentum scrip-
tum manu ser Jacobi condam Iohannis Bonapartis de Sarzana notarii² a me Verio
notario infrascripto viso et lecto, constituti in presentia serenissimi principis domini
Ludovici Dei gratia Romanorum regis semper augusti sindicario et procuratorio nomine
ipsius comunis de Sarzana et omnium contentorum in dicto instrumento sindicatus recog-
noverunt prefatum dominum Ludovicum in verum, legitimum et unicum regem Roma-
norum ac in verum, legitimum et naturalem dominum ipsorum et totius comunis diete
terre. Et promiserunt nomine quo supra eidem domino regi puram veram et debitam
fidelitatem et stare semper et parere alte et basse omnibus et singulis mandatis ipsius
domini Romanorum regis et sue curie et cuiuslibet sui vicarii necnon rebelles suos et
Romani imperii non^a receptare^b nec eis dare auxilium, consilium vel favorem, set eos
et quemlibet ipsorum offendere in personis et rebus ad posse ipsius comunis. Et tractatum
aliquem redundantem contra ipsum dominum regem vel eius fideles cum aliquo
rebelle non tenere et precipue cum Iacobo de Catureo, qui se dicit et falso nominat
papam Iohannem vigesimum secundum, vel eius legato dictamque terram Sarzane tenere
et conservare ad mandata ipsius domini regis et sui vicarii et ad hoberedientiam et re-
verentiam ipsorum. Et generaliter omnia et singula facere, que veri fideles imperii
Romani vero regi Romanorum facere tenentur et debent et que in presenti iuramento
requiruntur, aesi hic essent presentialiter declarata. Et sicut dictum est, intraverunt
predicti syndici nomine quo supra et in animas dictorum comunis et constituentium
ad sancta Dei euangelia corporaliter tactis scripturis predicta omnia et singula bene,
legaliter et fideliter attendere et observare, facere et adimplere remotis hodie, pretio,
precibus et amore. Quibus sic peractis idem dominus Romanorum rex dictum comune
Sarzane et homines ipsius de omni ipsorum inobedientia ad suam gratiam revocavit.

Actum in castris regis ante Pisas, sub annis Domini ab eiusdem nativitate millesimo CCCXXVII, indiet. decima, die XXIII. Septembr. Presentibus) venerabili patre
domino Guidone miseratione divina episcopo et domino Aretino, domino fratri Bonifatio episcopo
dicti domini regis ac domino Corrado de Augea magistro hostiario camere regie testi-
bus ad hec.

(S. N.) Ego Verius olim Mini Borestanri de Aretio imperiali auctoritate iudex
ordinarius atque notarius et nunc notarius et scriba camere dicti domini Romanorum
regis predictis interfui eaque rogatus de mandato regio scripsi et publicavi.

347. ^{a)} supra lin. add. or. ^{b)} sequi, vel delet. or. ^{c)} spatium nomini inserendo relicta est or.

1) Cf. 'Indice delle più importanti Pergamene storiche . . . che si conservano nell' Archivio comunale di Sarzana' (Sarzana 1904) p. 7. 2) Serratum non est. 3) Est Bonifatius de Donoratico fr. 45 ord. Praed., episcopus Kyronensis, sanctae Romanae ecclesiae episcopus cardinalis (a. 1328, Mai. 18): cf. c. gr. infra ad a. 1328, Febr. 15, et 'Archival. Zeitschrift N. F.' IV, 130 et 143.

348. IOHANNIS XXII. PAPAE LITTERAE AD
CIVITATEM MOGUNTINAM.

1327. Oct. 1.

Copia (c.) in Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticani tom. 114^{II} fol. 177^r nr. 1724. Contulit K. H. Schäfer. — Ed. Sauerland 'Urkunden und Regesten' II, 77 nr. 1291 c. c. Extr. apud Riezler 'Vatikan. Akten' p. 347 nr. 913 c. c.

Cf. supra nr. 318 et Riezler l. c. p. 346 nr. 908.

Consulibus, seabinis et universitati civitatis Maguntine.

Advertise vos credimus filii, quod vir ille Ludovicus olim dux Bavarie Dei et
10 ecclesie fideique] catholice manifestus rebellis et hostis [horr]endos excessus in sue
dampnationis [cum]ulj[m] multiplicare non cessans, novam et [insoli]tam pedagii exactionem
in castro de Kū[yl]ve et eius] districtu Treveren. dioc. in magnam [rei]publice lesionem
ac fideliam earum par[tium] maximum detrimentum inducere seu im[ponere] omnibus
15 per locum illum cum mercibus [seu] aliis bonis suis transeuntibus non sine mag[na tem]e-
ritate presumpsit et ut exactionem [insolitum] et dampnatam huiusmodi valeat du[r]ius]
et crudelius exercere, quandam turrem fortissimam in quadam Reni insula prope dictum
castrum construere iam incepit¹. Sane cum nos periculis exinde fidelibus, si non ob-
viaretur salubriter, proventuris oportunitis obviari remediis cupientes, super amotione dicti
pedagii ac diete turris demolitione tam venerabilibus fratribus nostris Maguntino, Colo-
20 niensi et Treverensi archiepiscopis aliisque prelatiis quam nobilibus ac vobis et aliis
communitatibus earum partium patentes nostras certi tenoris litteras dirigamus², univer-
sitate vestram rogamus attentius et hortamur, quatinus iuxta tenores litterarum ipsarum
sic vos potenter et viriliter gerere circa premissa [studeatis], quod novitates per eundem
L(udovicum) temerariis ausibus circa premissa ut prefertur presumpte tollantur omnino
25 et libertates patrie conserventur illese vosque, de quorum devotione sincera inter ceteros
fideles Alamanie specialiter confidimus, divinam et apostolice sedis benedictionem et
gratiam valeatis uberius promereri.

Dat. Avinion(e) Kal. Octobris, anno duodecimo.

349. LITTERAE RAMONIS DE PERALTA AD
INFANTEM ARAGONENSEM.

(1327.) Oct. 1.

Originale (or.) chartaceum in tabulario regio Barcinonensi CRD nr. 10190. Sigilli vestigia adsunt. — Ed. Finke 'Acta Aragonensia' I, 432 nr. 289 ex or. Editionem repetimus; cf. notam apud Finke l. c. additam.

35 Sapia la vostra molt alta senyoria, que en aquesta primavera primer qui vela
quel senyor rey en Frederich enten anar en ajuda al enperador ab DC homens a caval
e ab LX galees. Huy, senyor, qui es Dimenge XXVII. de Setembre, es vengut Sept. 27.
aqui en. Palerm I lenyn de Salern, lo qual compte, quel enperador es vengut en
Pissa et quels Pisans nol an volgut reebre per senyor. Per la qual rahon lenperador
40 ha asetgada Pissa et ha cremat tot lo burch de fora et talat tota la horta el terme
de la dita ciutat. E diu quel enperador no enten partir negun temps de Pissa, fins

1) Cf. pag. 217 not. 1. 2) Supra nr. 318.

que la . . . presa. Los misatges, quel senyor rey en Frederich trames al enperador, son venguts et finalment son se avenguts et an feyta companya ensemps en aquesta manera, quel enperador a promes et jurat, que valra et ajudara al senyor rey en Frederich contra tot hom del mon, salvant contra aquels VII barons d'Alamayna, quil an elet enperador. E en semblant manera lo senyor rey en Frederich a promes et jurat, que valra et ajudara al enperador contra tot hom del mon ab tot son poder, salvant contra lo senyor en Jaeme rey d'Arago et son eren¹ . . .

Dat. en Palerm, lo primer dia d'Octubre, XI. indicio.

350. LITTERAE REGIS ARAGONUM AD FRIDERICUM ET ELIZABETH REGINAM.

10

1327. Oct. 7.

Copia (c.) ibidem 'Registrum nr. 318' fol. 30'. — Ed. Zeissberg loco supra ad nr. 71 citato p. 88 nr. 89 cr c. Editionem repetimus.

Illustri principi velut filio nobis karissimo Frederico Dei gracia Romanorum regi Iacobus per eandem rex Aragone etc. salutem [et] exuberanciam successuum¹⁵ votivorum.

Exultat utique paterne sollicitudinis cura, dum nobis de regio statu vestro et illustris dompne Elizabet Romanorum regine filie nostre karissime felicia nunciantur. Igitur excellenciam vestram attente rogamus, quatenus quociens se facultas obtulerit, de statu vestro et dicte regine utinam prospero nos per vestras litteras recreetis. De²⁰ nobis autem et regia domo nostra vobis ad gaudium intimamus, quod divino munere incolumi sospitate gaudemus. De infirmitate vero oculorum memorate regine iam per alias litteras² vobis rescripsimus, quod significaretis nobis omnia dicte infirmitatis accidencia et quam medici infirmitatem esse dicunt, ut informati ad plenum, si in partibus istis reperiri poterunt medici, qui eidem possint infirmitati succurrere, vobis aliquem ex²⁵ melioribus transmittamus.

Datum Barchinone, Nonis Octobris, anno Domini MCCCXX septimo.

Franeisens de Bastida m(andato) r(egis).

Similis premissa cum domino regi fuit missa illustri dompne Elizabet Dei gracia Romanorum regine karissime filie nostre.

30

Idem.

351. INSTRUMENTUM AD LUDEWICI MANDATUM SUPER INTERDICTO DIMITTENDO SPECTANS.

1327. Oct. 11.

Ex autographo hodie deperdito ut videtur iam olim dedit Paulus Tronci 'Memorie storiche della città di Pisa' (Livorno 1682) p. 321 sq. Editionem (ed.) repetimus in minutis correctam.

Cf. Davidsohn 'Geschichte von Florenz' III, 806.

1) *Supra nr. 320.* 2) *Supra nr. 236 et 237.*

In nomine Domini amen.

Ex hoc publico instrumento sit manifestum, quod dominus Corradus de Scala miles ultramontanus vicarius ut dicebat domni Alberti Humuli^a de Lietimburg mariscalchi serenissimi principis domini Ludovici divina gratia Romanorum regis semper augusti, nunc existentis in civitate Pisana et in eiusdem civitatis dominio, existens in loco seu conventu fratrum Heremitarum sancti Augustini de Pisis cum armis, convocatis a se fratribus dicti conventus publice mandavit eisdem auctoritate et nomine predictorum dominorum Ludovici regis et Alberti mariscalci, baculum quem habebat in manibus minacem vibrando, quod iidem fratres omnes et singuli dicti conventus dimitterent interdictum, quod ceperant observare^b, et celebrarent missas et alia divina officia apertis iannis et alta voce continue, ut solebant ante dicti domini regis adventum, sententia qualibet contraria non obstante. Alias predixit eis aperte ex parte predictorum dominorum regis et mariscalci, quod qui interdictum servaret ex fratribus supradictis, capite mutilaretur^c vel suspendio occideretur vel in fluvium ad mortem demergeretur. Et hec haberent indubitatum effectum. Et taliter me notarium infrascriptum scribere mandavit.

Actum Pisis in capitulo supradicti conventus, presentibus Gaddo et Iohanne germanis filiis quondam Andreotti de Galetanis de cappella sancti Nicolai testibus ad hec rogatis, dominice incarnationis anno millesimo tricentesimo vigesimo octavo, indit. XI, quinto Idus Octobris secundum cursum et consuetudinem Pisanorum.

Cum dominus Corradus de Scala predictus fecerit preceptum et mandaverit fratribus et conventui fratrum Heremitarum sancti Augustini de Pisis predictis et fratri Mattheo de Carletto priori dicti conventus, quod non obstante aliquo interdicto existente in civitate Pisana illato ab homine vel ab iure debeant missam et alia divina officia apertis iannis et alta voce celebrare continue, sicut moris erat interdicto non existente in dicta civitate Pisana, inferens in dictum priorem et fratres metum, qui potest cadere in constantem virum, usque mortis scilicet capitis mutilationis, suspendii occisionis vel in fluvium demersionis, ita quod morerentur, de quo mandato supra patet in[strumento] scripto per me infrascriptum Iacobum notarium, ideo dominus prior et fratres coram me Iacobo notario infrascripto et testibus infrascriptis et coram domino Corrado dixerunt et protestati fuerunt, quod ipsi dicerent missam et celebrarent divina officia eo modo ut supra dictum est non eorum voluntate, cum voluissent servare interdictum, sed propter metum mortis illis illatum et propter timorem qui potest cadere in constantem virum eis illatum, ut supradictum est.

Quod mandatum de quo supra dicitur et protestatio presens fuerunt facta unico actu coram me infrascripto notario et testibus infrascriptis.

Actum Pisis, in supradicto loco, presentibus supradictis testibus ad hec rogatis, supradictis anno, ind. et die.

Ego Iacobus filius Cioli Bonifatii Pis(anus) civis imperiali auctoritate iudex ordinarius atque notarius predictis omnibus interfui et has inde cartas a me rogatas rogatus scripsi et publicavi.

351. ^a) Humuli *ed.* ^b) obscurare *ed.* ^c) multaretur *ed.*

352—360. LUDEWICI SCRIPTA VARIA.

1327. Oct. 17.—29.

352. 353. SCRIPTA PRO MARCHIONE MISNENSI.

1327. Oct. 17.

352. *Mandatum civitati Altenburg aliisque missum.* Oct. 17. 5

Originale (or.) in tabulario regio Dresdensi. Contulimus nos. Pendet sigillum laesum loco membranaceo.

Böhmer, Reg. Laubw. p. 357 nr. 3243 (Addit. III).

Ludow(icus) Dei gratia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris . . . consulibus^a et universis civibus civitatum Altenburg, Zwikowe et Chemnitz, suis et imperii fidelibus dilectis gratiam suam et omne bonum. 10

Fidelitati vestre districcius iniungimus et mandamus precise volentes, quat(inus) illustri Frider(ico) marchioni Missnensi principi et genero nostro karissimo prestetis et cum effectu faciatis fidelitatis et homagii indilatatum et debitum sacramentum. Si vero prefatus gener noster marchio Missnensis de medio huius seculi tolleretur, quod Deus 15 nolit, illustri Lud(owico) marchioni Brandenburgensi primogenito et principi nostro karissimo per fidelitatis homagium obedire vos volumus et fore sincerius alligatos. Dantes has nostras litteras sigillo maiestatis nostre regie roboratas in testimonium super eo.

Dat. Pis(is), XVII. die mensis Octobr., anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo septimo, regni vero nostri anno terciodecimo. 20

353. *Mandatum marchioni Misnensi directum.* Oct. 17.

Originale ibidem. Descripsimus nos. Pendet sigilli fragmentum loco membranaceo. — Ineditum.

Ludowicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus illustri Friderico marchioni Missen(ensi) principi et genero suo karissimo gratiam suam et omne bonum. 25

Scripsimus prudentibus viris civibus in Altenburg nostris et imperii fidelibus dilectis multo serio, ut tibi immediate faciant et prestent homagium et prompte fidelitatis sacramentum¹ quodque castrum Altenburch muro civitatis sue ambient et includant². In quibus si rebelles apparuerint, tibi tunc presentibus committimus et damus speciali in mandato, quatinus ipsos ad executionem utriusque premissi omnibus modis et viis 30 quibus poteris auctoritate nostra regia arceas et compellas. Harum testimonio litterarum tibi desuper concessarum.

Dat. Pis(is), XVII. die mensis Octobr., anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo septimo, regni vero nostri anno terciodecimo.

352. a) . . . add. or.

1) *Supra nr. 352.* 2) *Aliae litterae serratae non sunt.*

354—355. SCRIPTA PRO HEINRICO RUZZE ADVOCATO DE PLAWEN.

1327. Oct. 17.—29.

354. *Scriptum Latinum super castro Gleisberg. Oct. 17.*

Originale (or.) *in tabulario Greiziano. Contulimus nos. Pendet sigillum fere illaesum*
 5 *loro membranacco. — Ed. B. Schmidt loco supra ad nr. 122 citato p. 298 nr. 622 ex or.*
Cf. infra nr. 356.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 357 nr. 3244.

Ludowicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus nobili viro Heinricho
 advocato de Plawen dicto Ruzze, suo et imperii fidei dilecto gratiam suam et
 10 omne bonum.

Nostre intencionis est, ut benemeritis et hiis, qui semper comendabili ac fidei
 constancia erga nos et ipsum sacrum Romanum imperium strenue viguerunt, laborum
 suorum premia et fructus gratiosi a nostra clemencia benivolentius deriventur. Cum
 igitur premissorum consideracione tibi ad aliquas speciales gratias et beneficia teneamur,
 15 castrum Glysperg, quod nobis et camere nostre imperiali pertinere dinoscitur, tibi cum
 universis iuribus, honoribus et pertinenciis suis quibuscumque in feodum iustum conce-
 dimus et te de eo infeodamus et de speciali gratia presentibus investimus. Volentes ut
 nobis nostrisque successoribus in imperio de prefato castro obsequendo, parendo et
 promptius intendendo semper fidem teneas et observes. In cuius rei testimonium
 20 presentes conscribi et sigilli maiestatis nostre munimine iussimus communiri.

Datum Pisis, XVII. die mensis Octobr., anno Domini millesimo trecentesimo
 vigesimo septimo, regni vero nostri anno terciodecimo.

355. *Scriptum Latinum super munitionibus Triptis et Ziegenruck. Oct. 17.*

Originale (or.) *ibidem. Contulimus nos. Pendet sigillum laesum loro membranacco.*
 25 *Eadem manu scriptum est ac nr. 354. — Ed. Schmidt l. c. p. 299 nr. 623 ex or.*
Cf. infra nr. 357.

Ludowicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus profitemur tenore infra-
 scripto, quod nos adtendentes grata obsequia nobis per nobilem virum Heinrichum advo-
 catum de Plawen dictum Rützen fidelem nostrum dilectum multociens utiliter exhibita
 30 necnon inantea exhibenda, infeudationem sibi de duabus municionibus videlicet Triptis
 et Ziegenruck per illustrem Fridericum marchionem Missen(ensem) principem et generum
 nostrum karissimum liberaliter factam gratam et ratam habemus et ei consentimus
 ipsamque presentibus confirmamus. In cuius rei testimonium presentes conscribi et
 sigilli maiestatis nostre regie munimine iussimus communiri.